Marques Santos, para ministrar a disciplina DBI14523 - Práticas de Ensino de Biologia (BL1), referente ao 
semestre letivo 2025/2, tendo como professora corresponsável a professora Tatiana Santos Barroso. 
Foram apresentados esclarecimentos. Em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO 
NÚMERO CENTO E VINTE E DOIS DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (122/2025). 4.3 Processo digital nº 
23068.009787/2025-52. Mariana Ribeiro Polastreli. Departamento de Farmácia e Nutrição - 
DFN/CCENS. Solicitação de prestação de serviços voluntários. Relator: Marcelo Otone Aguiar - Comissão 
de Assuntos Didáticos e Culturais.

[...]

ao semestre letivo 2025/2, com carga horária de 4 horas semanais, totalizando 60 horas semestrais, 
tendo como professora corresponsável a professora Neuza Maria Brunoro Costa. Não houve pedidos de 
esclarecimentos. Em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E VINTE 
E QUATRO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (124/2025). 4.5 Documento avulso nº 
23068.040646/2025-15. Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde - CCENS. Propostas de 
alterações ao Projeto de Resolução sobre Atribuições de Carga Horária Docente. A Presidente 
apresentou esclarecimentos sobre os fatos ocorridos entre os dias 29/09/2025 e 03/10/2025, período

[...]

alteração da proposta de Resolução nº 60/92, para consulta e confirmação dos conselheiros quanto às 
alterações já aprovadas em reuniões anteriores, e assim, concluindo-se a compilação de todos os 
destaques a serem apresentados ao CEPE. Em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO 
NÚMERO CENTO E VINTE E CINCO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (125/2025). 5. COMUNICAÇÃO: 5.1 A 
Presidente comunicou sobre a realização da Semana do Conhecimento, destacando a importância do 
evento para a integração das atividades acadêmicas e científicas do Centro. 5.2 A Presidente informou 
que estará de férias nos dias 13/10/2025 e 14/10/2025, e que não estará presente no dia 10/10/2025.